(c)  Distinction au bilan IFRS entre les actifs financiers courants et non courants
(d) Actifs d’impôts
Distinction au bilan en normes IFRS des actifs d’impôts exigibles courants et non courants.
(e) Autres créances
Reclassement de l’actif d’impôt exigible
Annulation de la charge à répartir en normes IFRS
(f) Primes
Impact de l’évaluation du coût des stocks options  en application de la norme IFRS 2 sur les
avantages en actions
(g)Réserves consolidées
Les capitaux propres enregistrent une nette augmentation en raison principalement de la prise en
compte d’une valeur résiduelle des immobilisations du parc location et de la valorisation des dettes
moratoriées à leur juste valeur.
(h) Provision pour retraite
Impact sur les capitaux propres de la comptabilisation des engagements de retraite.
(i) Emprunts
Distinction au bilan IFRS entre les emprunts courants et non courants.
Actualisation des emprunts moratoriés.
(j) Fournisseurs
Actualisation des dettes moratoriées
(k) Reclassement de l’avance remboursable en autres dettes courantes

 12

- Bilan au 31 décembre 2004

ACTIF NORMES FRANCAISES 31.12.04 Reclass Ajust 31.12.04 ACTIF IFRS
publié IFRS

Ecarts d'acquisition 2 017 130 395 2 542 Ecarts d'acquisition(a)
Immobilisations incorporelles 343 -130 213 Immobilisations incorporelles (a)
Immobilisations corporelles   4 940 1291 6 231 Immobilisations corporelles (b)
Immobilisations financières 1 633 -1 275 358 Actifs financiers ( c)

628 628 Actifs d'impôts exigibles(d)
0 Impôts différés actifs

Actif immobilisé 8 933 -647 1 686 9 972 Actifs non courants

Stocks 4 296 -471 3 825 Stocks
Clients et comptes rattachés 12 969 471 13 439 Clients
Autres créances et comptes de régularisation 2 543 -628 -84 1 831 Autres créances( e)
Actifs financiers 1 275 1 275 Actifs financiers( c)
Valeurs mobilières de placement 0
Disponibilités 4 646 4 646 Trésorerie et équivalents de trésorerie

0 Actifs d'impôts exigibles(d)
Actif circulant 24 454 647 -84 25 016 Actifs courants

Total Actif 33 387 0 1 602 34 988 Total des actifs

PASSIF NORMES FRANCAISES 31.12.04 Reclass Ajust 31.12.04 PASSIF IFRS
publié IFRS

Capital 3 856 3 856 Capital
Primes 3 768 71 3 839 Primes(f)
Réserves et résultat consolidé -2 848 1692 -1 156 Réserves et résultat consolidé(g)
Autres 0 Autres
Capitaux propres groupe 4 776 1 763 6 539 Capitaux propres groupe
Intérêts minoritaires 985 121 1 106 Intérêts minoritaires

Capitaux propres de l'ensemble 5 761 0 1 884 7 645 Capitaux propres de l'ensemble
Provisions pour risques et charges 1 568 -1 568 0 0 Provisions à long terme

41 116 157 Provisions pour retraite(h)
Emprunt et dettes financières 5 722 -3 463 -91 2 169 Emprunts(i)

0 Autres dettes
0 Impôts différés passifs

2 326 Passifs non courants

Fournisseurs et comptes rattachés 14 128 -308 13 820 Fournisseurs(j)
3 463 3 463 Emprunts à court terme(i)

4 700 Dettes fiscales
Autres dettes et comptes de régularisation 6 208 1 507 Autres dettes

1 527 1 527 Provisions

25 017 Passifs courants

Total Passif 33 387 0 1 601 34 988 Total Passif

 13

Commentaires sur les principales évolutions entre les 2 référentiels :
(a) Ecarts d’acquisition
Annulation des dotations aux amortissements des écarts d’acquisition
Reclassement des fonds de commerce non identifiés en Ecarts d’acquisition
(b) Immobilisations corporelles.
Prise en compte d’une valeur résiduelle des immobilisations du parc location
(c) Distinction au bilan IFRS entre les actifs financiers courants et non courants
(d) Actifs d’impôts
Distinction au bilan en normes IFRS des actifs d’impôts exigibles courants et non courants.
(e) Autres créances
Reclassement de l’actif d’impôt exigible
Annulation de la charge à répartir en normes IFRS
(f) Primes
Impact de l’évaluation du coût des stocks options  en application de la norme IFRS 2 sur les
avantages en actions
(g) Réserves consolidées
Les capitaux propres enregistrent une nette augmentation en raison principalement de la prise en
compte d’une valeur résiduelle des immobilisations du parc location et de la valorisation des dettes
moratoriées à leur juste valeur.
(h) Provision pour retraite
Impact de la comptabilisation des engagements de retraite.
(i) Emprunts
Distinction au bilan IFRS entre les emprunts courants et non courants
Actualisation des emprunts moratoriés
(j) Fournisseurs
Actualisation des dettes moratoriées

 14

- Compte de résultat au 31 décembre 2004

NORMES FRANCAISES 31.12.04 Reclass Ajust 31.12.04 NORMES IFRS

publié IFRS

 Chiffre d'affaires net 72 188 471 72 659 Chiffre d'affaires net
Autres produits d'exploitation 2 510 -2 510 0 Autres produits de l'activité (a)

Achats consommés -43 493 -260 -43 753 Achats consommés (b)
Autres charges externes -12 306 -12 306 Charges externes
Charges de personnel -14 781 -72 -14 853 Charges de personnel (c)
Autres charges d'exploitation -704 704 0
Impôts et taxes -1 286 -1 286 Impôts et taxes
Dotations aux amortissements et aux provisions -3 233 279 -1 976 Dotation aux amortissements(d)

-978 Dotation aux provisions
1 335 -14 1 321 Autres produits et charges d'exploitation(a)

 Résultat d'exploitation -1 105
-1 172 Résultat opérationnel courant

486 486 Autres produits opérationnels ( e)
-499 -499 Autres charges opérationnelles ( e)

-13 -67 -1 185 Résultat opérationnel

87 87 Produits de trésorerie et équivalents (f)
-432 -432 Coût de l'endettement financier brut(f)
-345 -345 Coût de l'endettement financier net(f)
139 -248 -109 Autres produits et charges financiers(f)

Charges et produits financiers -206 206

Résultat courant des entreprises intégrées -1 311 -13 -314 -1 639

Charges et produits exceptionnels -13 13 0 (e)

Impôts sur les bénéfices -83 -83 Charge d'impôt
Quote-part du résultat net des sociétés
 mises en équivalence 33 93 126

Résultat net des entreprises intégrées -1 374 0 -221 -1 595

Dotations aux amortissements des écarts -365 365 0 (g)
d'acquisition
Résultat net de l'ensemble consolidé -1 739 0 144 -1 595 Résultat net de l'ensemble consolidé

Part des intérêts minoritaires -72 -72 Part des intérêts minoritaires

 Résultat net part du groupe -1 667 0 144 -1 523  Résultat net part du groupe
Résultat par action 0,14 €-   0,13 €-

 15

Principaux impacts sur le résultat consolidé du 31 décembre 2004 :
(a) Reclassement  des en cours de production en chiffre d’affaires pour 471 milliers d’euros
Reclassement des autres produits d’exploitation en autres produits et charges d’exploitation
(b) La prise en compte d’une valeur résiduelle des immobilisations du parc location (IAS16)
entraîne une charge complémentaire de  260 milliers d’euros sur la VNC.
(c) Charges de personnel
L’évaluation du coût des stocks options entraîne une charge de 48 milliers d’euros  comptabilisée

[…]

L’ajustement de la provision liée aux engagements de retraite entraîne une charge de 12 milliers
d’euros au 30 juin 2004.
(d) Dotation aux provisions
L’annulation des charges à répartir entraîne un profit de 14 milliers d’euros
La prise en compte d’une valeur résiduelle des immobilisations du parc location (IAS 16) entraîne
un profit de 118 milliers d’euros.
(e) Autres produits et charges opérationnels
Reclassement du résultat exceptionnel en autres produits et charges opérationnels
(f) Charges et produits financiers
L’actualisation des dettes moratoriées entraîne une charge financière de 150 milliers d’euros
L’ajustement de la provision liée aux engagements de retraite entraîne un profit financier de 16
milliers d’euros au 30 juin 2004
(g) Amortissement des écarts d’acquisition
L’annulation des dotations aux amortissements des écarts d’acquisition selon la norme IFRS 3
entraîne la comptabilisation d’un produit de 217 milliers d’euros.

 18

- Tableau de flux de trésorerie au 31 décembre 2004

31/12/2004 Ajustements 31/12/2004
publié normes

 françaises IFRS
 Flux de trésorerie liés à l'activité
 Résultat net consolidé -1 739 144 -1 595
 Dotations aux amortissements et provisions 2 255 -251 2 004
 Amortissement des écarts d'acquisition 365 -365 0
Provisions(nettes) -854 -854
 Charges et produits liés aux stock options 48 48
Autres produits et charges calculés 257 257
 Plus et moins-values de cession 113 260 373
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -33 -93 -126
 Variation des impôts différés 0 0
 Marge brute d'autofinancement 107 0 107
 Ecart de conversion sur la marge brute d'autofinancement 0

 Variation du besoin en fonds de roulement -1 484 -1 484

Flux net de trésorerie lié à l'activité -1 377 0 -1 377

 Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissements -427 -427

 Total des flux liés aux opérations de financement 4 109 4 109

 Incidence des écarts de conversion 0

 Variation de trésorerie 2 305 0 2 305
 Trésorerie nette à l'ouverture de l'exercice 888 888
 Trésorerie nette à la clôture de l'exercice 3 193 3 193

Disponibilités de clôture 4 646 4 646
Concours bancaires de clôture -1 453 -1 453
Trésorerie de clôture 3 193 0 3 193

 19

- Tableau de flux de trésorerie au 30 juin 2004

30.06.04 Ajustements 30.06.04

publié normes
françaises IFRS

 Flux de trésorerie liés à l'activité
 Résultat net consolidé -687 145 -542
 Dotations aux amortissements et provisions 1 012 -132 880
 Amortissement des écarts d'acquisition 217 -217 0
 Reprises des amortissements et provisions 27 27
 Charges et produits liés aux stock options 22 22
Autres charges et produits calculés 144 144
 Plus et moins-values de cession -192 38 -154
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -118 -118
 Variation des impôts différés 0
 Marge brute d'autofinancement 259 0 259
 Ecart de conversion sur la marge brute d'autofinancement 0

 Variation du besoin en fonds de roulement -2 002 -2 002

Flux net de trésorerie lié à l'activité -1 743 0 -1 743

 Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissements -1 024 -1 024

 Total des flux liés aux opérations de financement 1 588 1 588

 Incidence des écarts de conversion 0

 Variation de trésorerie -1 179 0 -1 179
 Trésorerie nette à l'ouverture de l'exercice 888 888
 Trésorerie nette à la clôture de l'exercice -291 -291

Disponibilités de clôture 1 084 1 084
Concours bancaires de clôture -1 376 -1 376
Trésorerie de clôture -292 0 -292

 20

33))  MMéétthhooddeess  ddee  ccoonnssoolliiddaattiioonn

Options retenues pour l’établissement des premiers états financiers du Groupe en IFRS

Les conditions de transition de l’ancien référentiel français vers celui des IFRS ont été définies par
la norme IFRS 1 « Première adoption des normes internationales d’information financière (FTA) »
qui prévoit une application rétrospective au 1er janvier 2004 des principes comptables.
Dans certains cas, la norme IFRS 1 prévoit des exceptions à l’application rétrospective du
référentiel IFRS.

Parmi les options offertes par IFRS 1, les positions suivantes ont été retenues par le Groupe :